
OANC&
Agua es desarrollo,_

Ref.: SO-180319-5.3.1

La infrascrita Secretaria d e  la  Junta d e  G ob ie rno  d e  la A dm in istrac ión N ac iona l de  

A cueductos  y A lcan ta rillados -ANDA-, CERTIFICA: Q ue en el Libro d e  Actas que  

lleva la Unidad d e  Secretaría, se encu en tra  el A c ta  núm ero  DOCE, 

correspond ien te  a  la  Sesión O rdinaria d e  Junta d e  G ob ie rno, c e le b ra d a  el día 

d ie c io ch o  d e  m arzo d e  dos mil d iec inueve , en la cu a l consta  ei a c u e rd o  núm ero 

c in co  pun to  tres pun to  uno, q u e  lite ra lm ente  d ice :

5.3.1) La D irectora  de  la Adm in istración Financiera Institucional y  el D irector de  
A gua y S aneam iento  Fondos BID/AECID, som eten a  cons ide rac ión  d e  la  Junta de  
G obierno, solicitud d e  autorización pa ra  inco rpo ra r la c a n tid a d  d e  NOVECIENTOS 
CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA ($905,252.00), a l Presupuesto 2019 de l P royecto  SilP 5584 den om inad o  
“ PROYECTO INTEGRADO DE AGUA, SANEAMIENTO Y MEDIO AMBIENTE", 
INSTITUCIONES ANDA-MARN Y FISDL.
Por lo que  la Junta d e  G obierno, CONSIDERANDO:
I. Q ue m ed ia n te  co rrespondenc ia  co n  Ref. 58.1.067.2019 d e  fe c h a  15 d e  marzo 

de  2019, la D irectora d e  la  Adm in istración F inanciera Institucional y  el D irector 
d e  A gua  y S aneam ien to  Fondos BID/AECID, som eten a  cons ide rac ión  d e  la 
Junta d e  G obierno, solic itud d e  autorización p a ra  in co rp o ra r la  c a n tid a d  de  
NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($905,252.00), al Presupuesto 2019 de l Proyecto 
SIIP 5584 d e n o m in a d o  “ PROYECTO INTEGRADO DE AGUA, SANEAMIENTO Y 
MEDIO AMBIENTE", INSTITUCIONES ANDA-MARN Y FISDL, cu yo  fondos no fueron 
e jecu tados en el e je rc ic io  an terio r p o r las 3 instituciones e jecutoras de l 
C onven io  SLV-056-B-FCAS, a  c a rg o  d e  la D irección d e  A g u a  y  Saneam iento  
Fondos BID/AECID.
A co n tin uac ión  se d e ta lla n  los m ontos d e  d ich o  presupuesto p o r Fuente d e  
F inanciam iento q u e  corresponden a l "PROYECTO INTEGRADO DE AGUA 
SANEAMIENTO Y MEDIO AMBIENTE, CONVENIO SLV-056-B" al SIIP 5584. en el 
cua l la  ANDA a c tú a  en  c a lid a d  d e  e jecu to r p rinc ipa l y  MARN y  FISDL c o m o  
e jecutores de legados:

A. M on to  D onac ión  $577,527.00
B. M on to  Fondo G enera l $327.725.00
C. Total Inco rpo rac ión  $905,252.00 

Sobre lo  anterior, a  con tin uac ión , se d e ta lla  la utilización d e  los fondos.
A. MONTO DONACIONES 
I. REMUNERACIONES

Período: ENERO -  AGOSTO 2019
M onto  Total a  Incorporar: $95,631.00 (según d e ta lle  siguiente)



CUADRO 1. Nóm ina de  personal finan c iad o  con  fondos de l p rogram a
# NOMBRE DEL EMPLEADO Salario

Nominal
mensual

Salario del 
Período 

(Enero/Agosto 
2019)

Prestaciones
Laborales

Contribución 
es Patronales

TOTAL
í$)

1 Claudia Natalia Mármol 
Coordinadora Administrativa - Financiera

$ 2.050.00 $ 16,400.00 $ 3.342.00 $1.951.00 $ 21.713.00

2 Francisco Salvador Hernández 
Coordinador Técnico

$ 2,050.00 $ 14.400.00 $ 3.362.00 $2.007X30 $ 21.769.00

3 Felipe Melara Merino
Especialista en Planificación v Control

$ 1.350.00 $ 10,800X30 $ 2,636.00 $1.552.00 $ 14.988X30

4 José Cortos Revelo Vldaure 
Colaborador Técnico Inaenlería

$ 1,235.00 $ 9.BBO.OO $ 2.534.00 $1,479.00 $ 13,894.00

5 María Esperanza Mejía Alas 
Educadora 1

$ 1.101.00 $ 8.808X30 $ 2,426.00 $1.395.00 $ 12.428.00

6 Alma América Duran Menjlvar 
Educadora 2

$ 901.00 $ 7,208.00 $ 2.218.00 $1.213.00 $ 10,639.00

TOTAL A financiarse con FCAS $ 8.687X30 $ 69.496X30 $ 16.538X30 $9.597.00 95.631.00

C U A D R O  2. Nóm ina d e  Personal financ iado  co n  fondos propios 
(representan con trapa rtida  para  el program a)

7 José Luis Pinto Tespán 
Administrador de Contratos

$ 1.300.00 $ 10.400.00 $ 2,584.00 $1.520.00 $ 14,506.00

B Mima Noemt Reves $ 904.00 $ 7.232.00 $ Z 1 98.00 $ 1.182.00 $ 10.412.00
9 Enrique Armando Pineda Fernández 

Educador 3
$934.00 $7,488.00 $ 2.231.00 $ 1.222.00 $ 10.941.00

10 Josué de Jesús Reyes Castillo 
Educador 4

$934.00 $ 7.488.00 $2.231.00 $ 1,222.00 $ 10,941.00

TOTAL A FINANCIARSE CON RECURSOS 
PROPIOS

4,076.00 $32.408.00 $ 9,244.00 $5.144.00 $47.000.00

NOTAS ACLARATORIAS:
1) En el cuad ro  No. 1 se presenta el m onto  so lic itado pa ra  la incorporación 

al presupuesto 2019 correspond iente al p a g o  d e  salarios, prestaciones 
laborales y contribuciones patronales de  los em p leados cargados al 
Programa. Estos em pleados, no representan con tra tac iones nuevas ni 
m od ificac ión  de  cargos, son em pleados de  la ANDA de  más de  5 años 
de  laborar para  la institución.

2) En el cuad ro  No. 2, se presentan los em pleados que  pertenecen  a la 
D irección de  A gua y Saneam iento Fondos BID/AECID, que  son pagados 
con  fondos propios de  ANDA, pero  se reportan co m o  con trapa rtida  al 
Programa.

3) El período considerado de  enero-agosto  o b e d e c e  a que  la v igencia  del 
C onvenio es hasta el 31 de  agosto  2019. 1

ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS
M onto Total a  Incorporar: $69,000.00 (según de ta lle  siguiente

No. DESCRIPCIÓN M onto a  invertir ($)
1 Servicios de Auditoría Extema 2019 S 5X300.00

2 Gastos de funcionam iento de la  D irección de  Agua y Saneamiento Fondos BID/AECID (papelería y 
otros) $ 4.000.00

3

Impresión y Reproducciones de Documentos Técnicos:
• 200 tem plares del Resumen Ejecutivo de l Plan N ocional de  Agua Potable y Saneam iento de  El 

Salvador
• 3 Ejemplares del Docum ento com pleto de l Plan Nacional de Agua Potable y Saneam iento de El 

Salvador
•  Edición v  reproducción de 200 efemplares del D iagnóstico de Sistemas Rurales

$15.000.00

4 Adovo a la  Comisión N adonal de Aaua Potable v Saneam iento ÍCONAPS): $45.000.00
• Consultorio para fa c ilita r e l proceso de  Norm ativa y Reglam entación del CONAPS (incluye 

orestaciones de  Lev v  retenciones de  IVA v Renta)
$5.000.00

• Consultorio para  la  puesta en funcionam iento de l CONAPS por 8 meses (Incluye prestaciones de 
Lev v retenciones de  IVA v Renta)

$30.000.00

• Gastos de  fundonam tento del CONAPS $5.000.00
• Realización de  eventos regionales v nadonal Dora la  divulgación del CONAPS $5.000.00

Total 69X300.00

NOTAS ACLARATORIAS:
1) Los m ontos d e  las líneas 3 y 4 por $15,000.00 y $45,000.00 

respectivam ente, se encuentran  respaldados y ap robados m ediante  
Resolución Positiva, em itida  por la Secretaria d e  Estado de



C o o p e ra c ió n  In te rnac iona l p a ra  Ibe roam érica  y  El C a ribe , (SECIPIC) a  
favo r d e  la  ANDA.

¡ii. INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 1 2

No DESCRIPCIÓN CANTIDAD
MONTO 

(?) -
TOTAL 

!?)... .
1 M aqu ínala y Equipo para la  mejora y optimización de  

Sistemas de Aaua Potable, construidos con fondos FCAS.
Suma Global Variable S89.617.S3 $89,618X10

2 Ejecución del Proyecto Ampliación del Sistema de  Agua  
Potable al Caseifo Madre Sal, Cantón Madre Sal, Municipio 
de Puerto el Triunfo. Deoaitam ento de Usulután.

Sum a  G lobal 1 $295,147DÒ"1 $295.147.00

3 Obras de mantenimiento en general al Centro de formación 
Inteaial CFI

Suma Global variable $ 15.131.00 $15.131.00

4 Mobiliarios Dara funcionamiento del CONAPS Su m a  G lobal variable 2 5.000:00 25X100.00

5 Eaulpo Informático para funcionamiento del CONAPS Suma Global variable í  6X300.00 28.000.00

TOTAL A INCORPORAR 2412^96.00

NOTAS ACLARATORIAS:
1) Se realizarán m ejoras en c u a n to  a  au to m a tiza c ió n  d e  los sistemas 

e lec trom ecán icos  e  instalaciones hidráulicas d e  las p lan tas d e  b o m b e o  
d e  los sistemas financ iados co n  el conve n io  SLV-001-B.

2) Se m ejorará  el sistema d e  abas tec im ien to  d e  a g u a  d e  M adre  Sal, 
Jiquilisco, Usulután, d a d o  q ue  presenta serios prob lem as d e  salin idad.

RESUMEN INCORPORACIONES DONACIÓN_________________
L REMUNERACIONES $ 95.631X10
11. ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS $ 69.000.00
ni. INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS $412,896X10
TOTAL $577.527X10

/tONTO FONDO GENERAL
No. DESCRIPCIÓN UNIDAD MONTO TOTAL

í$) (?)
1 Inversiones en Activos Filos Suma Global 2 48.656X10 S 48.656X30
2 Transferencia de Capital: Suma Global $ 279.069X10

-FISDL $ 19,069£0

-M ARN 2 260.000X10
TOTAL A INCORPORAR $327.725X30

NOTAS ACLARATORIAS:
1) Las Inversiones en A c tivo  Fijo, corresponde a l p a g o  d e  IVA, de l p ro ye c to  de  

in troducc ión , am p liac ión  o  m ejora, d e  a g u a  p o ta b le  y saneam iento  
básico, (M adre sal] q ue  la ANDA e je cu ta ra  co n  Fondos d e  la D onación.

2) La transferencia  p a ra  el FISDL, co rrespond ien te  a  p a g o  d e  IVA 
La transferencia  p a ra  MARN, correspond ien te  a  p a g o  d e  IVA

II. Q ue la solicitud o b e d e c e  a un trám ite  d e  rutina den tro  d e  los proced im ien tos 
institucionales d e  ac tua lizac ión  anua l presupuestaria.

Con base a  lo an te rio r la  Junta  d e  G ob ie rno  ACUERDA:
1. A p rob a r la in co rp o rac ión  d e  la c a n tid a d  d e  NOVECIENTOS CINCO MIL 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA ($905,252.00), a l Presupuesto 2019 de l P royecto  SIIP 5584 
d e n o m in a d o  "PROYECTO INTEGRADO DE AGUA, SANEAMIENTO Y MEDIO 
AMBIENTE", INSTITUCIONES ANDA-MARN Y FISDL.

2. Autorizar al Señor Presidente d e  la ANDA, p a ra  q u e  firm e la  d o c u m e n ta c ió n  
necesaria  a  fin  d e  da rle  cum p lim ien to  a  lo au to rizado  en el presente a cu e rd o .

i



Y para  los e fectos legales pertinentesr^extiendo, firm o y sello 
ce rtificac ión , en  la c iu d a d  d e  San Salvador, a \|os  d ie c io c h o  días 
marzo de  dos mil d ie c in u e v e ^  ^  fV 0 \  \  C

ZULMA VERÒNICA VALACIOS C  
SECRETARIA DE LA

_ DIRECCIÓN FINANCIERA I 
jAMBA CORRESPONDENCIA RECIBIDA i

jWaar.
I f « « .

2 7 MAS.
^ ' £ < 5

ANDA-PRESUPUESTO, R E C I B I D
l  8 MAS. 2C13 

HORA:,______

la presente 
del mes de



M INISTERIO 
DE HACIENDA

GOISILRNO Di-,
BL SALVADOR !

DGICP-DGI-69 5/2019

San Salvador, 26 de septiembre de 2019.

Asunto: Autorización para incrementar la asignación
presupuestaria de donación del programa 5584 de la 
ANDA.

Arquitecto
Frederick Antonio Benitez Cardona 
Presidente
Administración Naciona, de Acueductos
y Alcantarillados-ANDA
Presente.

Estimado Arq. Benitez:

Hago referencia a nota Ref. 15-048-2019, mediante la cual solicita reforzar la asignación presupuestaria del programa 
denominado 5584 "Proyecto Integrado de Agua, Saneamiento y Medio Ambiente" en $905,252.00 ($577,527.00 de donación 
AECID Convenio SLV-056-B, y $327,725.00 de Fondo General -FGEN) a través de Acuerdo Ejecutivo en el Ramo de Hacienda. 
Asimismo; a correos electrónicos, por medio de los que se remitió información complementaria.

Sobre el particular, atentamente le informo que se ha analizado la solicitud y las justificaciones que la respaldan, y 
considerando que: a) los recursos por $577,527.00 de donación AECID SLV-056-B con que se reforzaría el programa 5584 
provienen de saldos no ejecutados en 2018 de dicho programa y de rendimientos financieros de otros programas financiados 
con Convenios de AECID, y se cuenta con las respectivas resoluciones para el traspaso de dichos rendimientos a la cuenta 
bancada de la donación SLV-056-B, cuyo plazo ampliado de vigencia, finaliza el 28 de febrero de 2021; b) según consta en la 
Certificación de Acta Número 12, de fecha 18 de marzo de 2019, la Junta de Gobierno de esa institución en Sesión Ordinaria 
de la misma efectuada en la referida fecha, acordó entre otros aprobar la incorporación de la cantidad de $905,252.00 
($577,527.00 de donación AECID Convenio SLV-056-B, y $327,725.00 de FGEN) al presupuesto 2019 dentro del programa 
5584; y c) según lo informado por esa entidad, los recursos solicitados (Donación) serán utilizados principalmente para 
compra de Mobiliario y Equipo Informático para la Comisión Nacional de Agua Potable y Saneamiento; este Despacho autoriza 
que se refuerce la asignación presupuestaria del programa 5584, con $577,527.00 de recursos de donación AECID SLV-056- 
B, por lo que el caso ha sido trasladado a la Dirección General del Presupuesto para los efectos pertinentes; y una vez se 
cuente con el Acuerdo o Resolución Institucional que establece el Art.16 de la Ley de Presupuesto 2019, para estos casos, se 
solicita remitir copia del mismo a la Dirección General de Inversión y Crédito Público, para que se habilite el Sistema de 
Información de Inversión Pública (SIIP) para que ingresen la información correspondiente.

Con respecto a la solicitud de refuerzo de FGEN por $327,725.00, que proceden de la asignación del ejercicio 2017 y que no 
se ejecutaron, ésta podrá ser tramitada por este Despacho Ministerial ante las instancias correspondientes, una vez esa 
institución realice las coordinaciones respectivas con el Ministerio de Obras Públicas y de Transporte (MOPT), para que éste 
reintegre los fondos al Tesoro Público, de conformidad a la Norma C.2.3 Normas para el manejo y control de las cuentas 
bancarias. Numeral 3. Reintegro y depósitos de fondos, del Romano VI. Subsistema de Tesorería (Manual Técnico SAFI) y 
posteriormente solicite la modificativa presupuestaria respectiva, ante este Despacho.

Cordialmente,

Osiar E&raado Anava Sánchez 
VKEMmSVÁQ HACIENDA

C C  Licda lleana Marcela Silva Cerna -  Directora Financiera - A N D A
Licda. Yenit Guerrero de Núñez -  Gerente de Planificación y Desarrollo - ANDA  
Lie Carlos Gustavo Salazar - Director General del Presupuesto - MH

a j c n o r ! Boulevard de Los Héroes No. 1231, Edificio Secretaría de Estado, Ministerio de Hacienda, 

Cuarto Nivel, San  Salvador, El Salvador, C, A.

Empresa
RerjisU.idn CERTIFICADA BAJO LAS NORMAS ISO 9001 POR LA ASOCIACION ESPAÑOLA DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION



l'io. Documento : 3 

Ejercicio : 2019

Gobierno de El Salvador 
Dirección General del Presupuesto 

Presupuesto de Ingresos 
Refuerzo Presupuesto de Ingresos

27/09/2019

08:56:27

Institución : 4301-Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados Pag. 1 de 1

Objeto Especifico de Ingreso Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

22403-De Gobiernos y Organismos Gubernamentales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 577,527.00 0.00 0.00 0.00 577,527.00

Total específicos que se Aumentan 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 577,527.00 0.00 0.00 0.00 577,527.00

Fecha: 27 de Septiembre de 2019

Firma:

Nombre: 6EREBTE FIHftHCItHft

Firma:

Dirección General del Presupuesto

Nombre:

Sello: Sello:



Gobierno de El Salvador
27/09/2019

Ampliación Automática

N° Corr. Modif. PEP: 3 Decreto Legislativo Acuerdo Ejecutivo Fecha

Ejercicio Fiscal : 2 0 1 9  

Institución: 4 3 0 1  

Agrupación Operacional:

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados 

3 Recursos de Carácter Especial

Financiamiento : Donaciones

Detalle Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

ESPECIFICOS QUE SE REFUERZAN

Cifrado : 2019 - 4301 -7 - 0 5 -0 3

51101 Sueldos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,208.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,208.00

51107 Beneficios Adicionales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,558.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,558.00

51201 Sueldos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $62,944.00 $0.00 $0.00 $0.00 $62,944.00

51203 Aguinaldos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,783.00 $5,783.00

51207 Beneficios Adicionales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,840.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,840.00

51401 Por Remuneraciones Permanentes $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $631.00 $0.00 $0.00 $0.00 $631.00

51402 Por Remuneraciones Eventuales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,114.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,114.00

51501 Por Remuneraciones Permanentes $0,00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $586.00 $0.00 $0.00 $0.00 $586.00

51502 Por Remuneraciones Eventuales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,967.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,967.00

54105 Productos de Papel y Cartón $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,000.00

54114 Materiales de Oficina $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,000.00

54115 Materiales Informáticos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,000.00

54504 Servicios de Contabilidad y Auditoria $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,000.00

54599 Consultarías, Estudios e Investigaciones 
Diversas

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 io.ao $a.ao $0.00 $73,131.00 $0.00 $0.00 $0.00 $73,131.00

61102 Maquinarlas y Equipos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $89,618.00 $0.00 $0.00 $0.00 $89,616.00

1 rio 7



Gobierno de El Salvador
27/09/2019

Ampliación Automática

N» Corr. Modif. PEP: 3 Decreto Legislativo Acuerdo Ejecutivo Fecha

Ejercicio F iscal: 2 0 1 9  

Institución: 4 3 0 1  

Agrupación Operacional:

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados 

3  Recursos de Carácter Especial

Financiamiento : Donaciones

Detalle Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

ESPECIFICOS QUE SE REFUERZAN

Cifrado : 2019 - 4301 - 7 - 0 5 -0 3

61607 De Producción de Bienes y Servidos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $295,147.00 $0.00 $0.00 $0.00 $295,147.00

Total de la Línea ¡ 03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0 . 0 0 _______$ 0 . 0 0 ________ $0.00____________ $0.00______ $571,744.00____________ $0.00____________ $0.00________ $5,783.00 $577,527.00

SELLO .

i l  IMifcCtìlOì* ¿ j  

jF

 ̂ 0 StP 2019

Ó Q

J“n 2 d® >


